capitis doleres. Posthac duabus adhuc hebdomadibus aegrotam observavi, quae ne ulla febris vestigio vexata, nuncusque perbene valet. — Vim febris hoc in casu unice nostro remedio infractam fuisse, quisnam in dubium vocaret? nam quo primum illud adhibui, morbus subito mitigatus, et, quamvis aegra semper adhuc exposita esset potentiis obnoxii, paullo post sine ulla alio adminiculo evanuit.

Haec observationes numerosae diversissimis in climatibus, saepeque conditionibus valde incommodis factae, maximum actionis Chinini sulphurici in febribus intermittentibus saluberrimae offerunt argumentum.

Cautelae inter Chinini sulphurici usum, in febre intermittente sequentes observentur: 1. Remedium nostrum Chinae ad instar minus conductit, morbo incipiente, quam post aliquot, paroxysmos, quoniam energia initio febris plerumque adhuc praesens, tonicum hocce validissimum aegre ferret; febres perniciose tamen, quippe quarum paroxysmi summum minantur vitae periculum nullamque patiuntur moram, praesentarium ejus exquirunt usum. 2. Ubi febris tanquam criseos agit partes, qua natura corporis affectiones majoris momenti, quod interdum in morbis observare licet chronicis, judicare studet, Chinini sulphurici usus prohibetur, quoniam si febris subigitur, morbi quibus originem debet, agere pergunt, aegrotationesque provocant febre longe gravio-

res. 3. In apyrexia sollemmodo est adhibendum. Quod si fieret in paroxysmis, naturae ad judicandam febrem moliminibus interceptis, pessima produci possent incomoda; praecipue vero rigoris tempus ob apoplexiā metuendam, chininum interdicit. Febris intermissiones si ad remissiones accedunt, ita ut accessiones se tangant, ad avertendum in febrem continuam transitum maximaē praesidiū nostri doses brevissimis intervallis laudantur eo tempore, quo aestus maximus recessit. Sed in febribus perniciosis inter paroxysmum ipsum cum Opio exhibendum esset. — Affectiones spasticae si febrem comitant, juxta Chininum sulphuricum huic apta antispasmodica fiunt necessaria. Si febris cum stasibus in venae portarum systemate, tumoribus hepatis, lienis, in atonia positis, est complicata, quod crebro contingit in febribus intermittentibus diurnis, remedio caute adhibito non modo febris, sed forsitan et complicationes maximā ex parte tolli possent. Jam Ficinus, ut supra est dictum, in his febribus complicatis sumnum tribuit praeconium Cinchonino Cel. Giese, quod, quanam polleat praestantia respectu nostri praeparati, jam alibi commemoravi. Quodsi infarctus sumnum attigerint gradum, cum febrifugo resolventia e. g. Calomel, Extr. amara, Sal ammon. dep. etc. jungere expedit. In debilitate ventriculi insigni remedium cum pepticis est jungendum.

Quoniam intermissionis tempore Chininum sul-

phuricum est adsumendum? — Chomel, ut supra memoravi, sese animadvertisse contexit, medicamine dimidia hora ante paroxysmum proximum sumto, non quidem hunc, sed alterum averti, Duval ab eo longe dissentiens, proxime paroxysmum remedii usum suadet; alii iidemque plurimi medici intra omnem apyrexiam aequales doses porrexerunt, nec minus laetogavisi sunt exitu. Febris fugi pro una apyrexia quantitatem per omnem ejus moram refracta in dosi ordinare optimam esse videtur, quia una vice sumta, ventriculum nimis incitando facile noxia evadere posset; ultimam dosin aegrotus haud brevi ante insultum accipiat, dum illo tempore omnis organismus, magis minusve incitatus, medicamenta difficilius recipiat; unam vel saltem dimidiari horam, antequam febris accessio incurrit, remedii usus esset suspendendus. Absoluto vero paroxysmo aegrum solitam dosin, neglecta superstite lassitudine, quae profecto non impediet, quo minus parca excipiatur copia, propinare licet.

Singulae apyrexiae Chinini sulphurici quantitatem, quae ceterum easdem ac omnia antipyretica spectare debet res, dosibus exhibebant mox magis, mox minus partitis. Plurimi observatorum citatorum tempore intercalari adultis gr. jj — jv, infantibus gr. β — jβ praescribent; Oppert paucique alii noxam verentes, quam tantae tractui intestinorum adferrent doses, gr. β — j omni hora vel bihorio per totam ordinabant

apyrexiam, quam cautionem rite adhibetē liceret in tenerrimis individuis. Ceteroquin respectu hujs momenti apyrexiae mora regulas sistit.

Febris domita, ne forte recurrat, minores eaedemque rariores Chinini sulphurici doses per aliquot dies exhibitae haud inutiles erunt. Usus ejus varie protrahendus est secundum debilitatis superstitis rationem ac febris fugatae moram gradumque. Cum morbus die septimo, decimo quarto et vicesimo primo redire consuescat, illis modo diebus remedium in usum vocare (quod in adhibenda quoque *China* multi suaserunt medici) minime alienum esset a consilio.

II. In *feribus remittentibus*, praéprimis in nervosis atque putridis Chininium sulphuricum crèberime profuit, ita, ne exemplo res careat, in pueram quadam in polyclinico Berolinensi 20) tractata, apud quam febris gastrica inflammatoria post animi pathemata deprimentia orta, in nervosam abierat. Elliottson 21) et Maanen 22) eundem bonum observaverunt successum in ejusmodi feribus. Febres nervosae tum potissimum usum ejus exigunt, si directe productae fuerint debilitate, et quo magis characterem induunt chronicum; quae cum ita sint, *China* etiam indicata esset, propter debilitatem vero organorum digestioni assimilationique dicitorum ab ea tam diu est

20) Hufeland's Journal. 1823. St. XII. p. 6.

21) Allg. med. Annal. 1824. p. 426.

22) ibidem p. 1072.

abstinentiam, donec praemissis incitantibus volatiliis organa illa aptata fuerint eam excipiendi. Hanc curam praeviam Chininum sulphuricum non poscit; ceterum haud negligendus est usus simultaneus medicamentorum in febre nervosa solitorum, nimirum Arnicae, Valeriana, Serpentariae, Camphorae etc. In febribus putridis, seu colliquationes adint, seu proclivitas ad putredinem, seu debilitatis irritabilis vel torpidae symptomata, maximas meretur laudes; in colliquationibus una praeebeatur cum acidis mineralibus, in statu torpido cum excitantibus, ac in irritabili cum sedantibus. Porro in febribus gastricis, praesertim in pituitosis, ubi tonus jam tantopere decumbit, ut Chinam propinare sit contra indicatum; Barcinone²³⁾ nonnulli medici nostrum praeparatum explorantes in febre sic dicta flava, quin hanc etiam pluries debellaverant. Nec minus egit in febre puerperalium²⁴⁾. Fidem profecta non falleret medicamentum in febribus exanthematicis, ubi energiae inopia eruptio exanthematis perfectam impedit, suppuratio intensa fuit, virium prostratio universalis est metuenda, ubique febres characterem prae se ferunt nervosam vel putridum.

III. In rheumatismo. Quarin aliique cum minorum corticis peruviani dosium, praevia methodo

23) Med. chirurg. Zeit. Nr. 97. 1824.

24) ibidem.

antiphlogistica, usum in rheumatismo acuto laudavent, Double 25) Chininum quoque sulphuricum hoc in morbo tentavit; rheumatismus non modo brevi temporis spatio sublatus est, sed nunquam, alias cerebrimac, contigerunt recidivae; minimas praescripsit doses absque ullo additamento. Eo potissimum nostrum praeparatum antecellit Chinam, quia multo minores congestiones atque corporis aestuationem infert minorem. Chronica rheumatismi forma, praevalente simul infirmitate, non minus ejus usum indicaret.

IV. In morbis nervosis. Chininum saepe optimè conduxit in multis affectibus nervosis, qui magnae medicaminum catervae pertinacissime resistenter. Petroz²⁶⁾, eocum asthma convulsivum periodicum duobus in casibus, plane removit. Magendie²⁷⁾ hominem sanavit melancholicum, qui, ut motus involuntarios per graves aufergeret, deambulare motusque corporis intentissimos suscipebat erat coactus; balnea, hidrunes, antispasmodica frustra tentata fuerant. Kolk²⁸⁾ choreomaniam periodicam, a porrigine quidem suppressa ortam, sed hac restituta, tamen persistentem, domuit. Huseland²⁹⁾ in capitibus doloribus

25) Gersch und Julius 1. c. 1821. p. 572.

26) Med. chirurg. Zeit. 1823. Thl. 3. p. 62.

27) Nasse's Zeitschrift für die Anthropologie. 1823. Erstes Vierteljahrheft. p. 253.

28) Huseland's u. Osann's Bibliothek. Bd. LI. p. 62.

29) Huseland's Journ. 1823. St. IV. p. 124.

periodicis spasmisque commendat. Roy 30) cephalaeam periodicam quotidianam, locum ossis frontis circumscriptum obtinentem, debellavit ac Niemann 31) dolorem periodicum integumenta dextri capitis lateris occupantem, et in alio aegroto dolorem periodicum circa oculum sinistrum fixum; utroque in casu x—xvj pulvere, Chinini sulphurici gr. j β continentes, curam perfecerunt; Oppert 32) in hemicrania periodica, quae ex causis rheumaticis enata, feminam aliquam jam secundum menses admodum cruciaverat; Schneider 33) in morbo nervoso memoratu digno, qui ex immobiliis spasmodis, nervorumque distensionibus constituit et tanquam mixtio erat epilepsiae, catalepsios, choreomaniae, risus sardonici aliornaque spasmorum, praecurrente omnium antispasmodicorum usu frustrato; Maanen 34) in multis doloribus periodicis optimum ejus vidit effectum. Vel in prosopalgia saepissime expedit: Petroz 35) dolorem faciei Fothergilli certum typum manifestantem, qui aegrotum jam duos vexaverat annos, pulvere gr. jj cum additamento aliquo nullius momenti bis vel ter de die exhibito, quatuor diebus sustulit; Spiritus 36) ab eodem morbo, qui

30) à Roy l. c.

31) Hufeland's Journ. 1824. St. V. p. 107.

32) ibidem. 1823. St. VII. p. 82.

33) Nasse l. c. 1824. Erstes Vierteljahrshest. p. 405.

34) Hufeland's u. Osann's Bibliothek. Bd. II. p. 62.

35) Med. chir. Zeit. 1823. Thl. 3. p. 62.

36) Rust's Magazin. Bd. XVII. Heft 1. p. 186.

tribus quotidie vi. iibus extruduit, feminam liberavit quinquageneriam; pluribus medicamentis, inter quae et China in substantia atque decocto locum tenebat, incassum accitis, in Chinino sulphurico spem posuit, quo propinato morbus duobus effessavit diebus, nec unquam rediit. Aegrota quartam horae parvem ante insultum gr. jj accepit. Idem medicus in aliis etiam morbis nervosis periodis recurrentibus remedii utilitatem est expertus. Piedagnel, Dupres et Ribes 37) neuralgias periodicas nervi supra et infraorbitalis, nec non facialis, ischiademi remittentem aliasque graviores nervorum affectiones ad laetum perduxerunt finem.

Chininum sulphuricum, uti ex observationibus hucusque factis atque ex analogia cum China colligere licet, in nervorum affectionibus tum potissimum est indicatum, cum periodis certis incedunt, nec non ubi causae earum potentiae sunt debilitantes, evacuationes creberrimae, intentionesque corporis et animae nimiae. — Detectio medicamenti nostri profecto haud minus morborum nervosorum, quam febrium intermittentium juvaret therapiam, si neuralgias, praincipie prosopalgiam, tam crebro omnes omnium fere artis praesidiiorum vires irritas reddentes, subigere valeret; ceteroquin est verisimillimum, illas tantum prosopalgias ab hoc remedio victas fore, quae a momentis causalibus apud morbos nervosos nominatis pendent;